
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 97Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

acolhimento em Instituição de Longa Permanência para Idosos 
- ILPI.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (titular)

Protocolo 813525

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2015/MP/2ªPJA
O 2º Promotor de Justiça de Abaetetuba/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, 
inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar n° 
001/2015/MP/2ºPJA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba, situada na Av. São Paulo, nº 2072, 
Bairro Aviação, CEP 68.440-000 - Abaetetuba - Pará - Fone/Fax: 
(91) 3751-1177/1499.

PORTARIA Nº 001/2015/MP/2ºPJA
Assunto: Criação, estruturação e manutenção do Serviço 
Municipal de Proteção e de Defesa do Consumidor - PROCON/
ABAETETUBA.
Frederico Augusto de Morais Freire - Promotor de Justiça

Protocolo 813530

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2015/MP/2ªPJA
O 2º Promotor de Justiça de Abaetetuba/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, 
inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar n° 
002/2015/MP/2ªPJA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba, situada na Av. São Paulo, nº 2072, 
Bairro Aviação, CEP 68.440-000 - Abaetetuba - Pará - Fone/Fax: 
(91) 3751-1177/1499.

PORTARIA Nº 002/2015/MP/2ªPJA
Assunto: Comercialização clandestina de artifícios pirotécnicos, 
artifícios de fogo e fogos de artifício por parte de estabelecimentos 
comerciais  e ambulantes deste Município.
Frederico Augusto de Moraes Freire - Promotor de Justiça

Protocolo 813535

EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA
 N.º 01/2015-MP-1ª/2ª-PJM

Os Promotores de Justiça do 1º e 2º Cargos da Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º, da Lei Complementar n.º 057/2006 e no Art. 4º, inciso 
VI da RESOLUÇÃO N.º 23 - CNMP, 17/09/2007, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório Preliminar n.º 
01/2015-MP-1ª/2ª-PJM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Mosqueiro, situada na Travessa 
Pratiquara, n.º 702, Bairro da Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP: 
66.910-970, Município de Belém/Pará, Fone: (91) 3771-1311.
PORTARIA CONJUNTA N.º 01/2015-MP-1ª/2ª-PJM
INVESTIGADO: Em Apuração
ASSUNTO: Apurar noticia de fato, em tese, subsumido a ato de 
improbidade administrativa
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS - Promotor de Justiça - 1º 
Cargo
MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA - Promotor de Justiça - 2º 
Cargo

Protocolo 813539

PORTARIA N.º 1281/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Anapu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 056/2015-MP/COORD/
ATM, de 20/2/2015, protocolizado sob o n.º 8755/2015, em 
3/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Anapu, no período de 2 a 12/3/2015, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 25.03.2015.

PORTARIA N.º 1589/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 134/2015-MP/CMP/
Stm, de 18/3/2015, protocolizado sob n.º 11932/2015, em 
19/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, atribuições 
em audiências do 1º cargo, especifi camente perante a 2ª vara, 
no dia 18/3/2015 , sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1590/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 133/2015-MP/CMP/
Stm, de 17/3/2015, protocolizado sob n.º 11931/2015, em 
19/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
atribuições em audiências do 1º cargo, especifi camente perante a 
2ª vara, no dia 17/3/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1591/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Capitão Poço;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Capitão Poço;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 062/2015-MP/Coord., 
de 25/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES para exercer atribuições do cargo na Promotoria 
de Justiça de Capitão Poço em audiências judiciais, no dia 
26/3/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1592/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 3º cargo das Promotorias de Justiça de 
Capanema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 030/2015/3ªPJ/CAP, de 
23/3/2015, protocolizado sob n.º 12444/2015, em 23/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para, em atuação conjunta e sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar na sessão do tribunal do júri, de atribuição 
do 3º cargo das Promotorias de Justiça de Capanema, 
no dia 14/4/2015, referente ao processo n.º 0001041-
38.2013.8.14.0080, no julgamento de José Roberto Silva Sousa, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1593/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
12483/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”, nas dependências do Estádio 
Olímpico do Pará (Mangueirão), nos dias 26 e 29/3/2015, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1594/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Medicilândia;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 056/2015-MP/COORD/
ATM, de 20/2/2015, protocolizado sob o n.º 8755/2015, em 
3/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, sem prejuízo de sua titularidade, exercer as seguintes 
atribuições:
I - do 6º cargo das Promotorias de Justiça de Altamira, no 
período de 24/3 a 31/5/2015;
II - do cargo da Promotoria de Justiça de Medicilândia, no período 
de 24/3 a 25/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1597/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 


